КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
ШАТРОВСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ ШАТРОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Wсt с.Шатрово

Об утверждекии Порядка ввирIания и раФ(одоваIIия родитепьской платы ва црисмоц} и
уход и детьми в Ivr}IIицlrпаJьных образователъЕьrN организация( Шатровскоrо района

В соответствии с Федеральным законом от б октября 2003 года lr|э 131-ФЗ <<Об общих
принципах 0рганизации местнOго сЕlмOулравлениrI в Российской Федерации>, Федеральным
законом Российской Федерации от 29 декабря 2012 года N]9 273-Ф3 <Об образовании в
Российской Федерации>>, Уставом Шатровского района Курrанской обяасти, Положением об
Отделе образования Администрации Шатровского района, Администрация Шатровского
района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Порядок взиманиJI и расходованиrI родительской Елаты за присмотр и уходза детьми в мyцицишальных образовательных организациях Шатровского района согласно
приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившими сиJц.:
1) постанОвление Адп,lинисТрации Шатровского района от 7 мая 2019 года N9171 <Об

угверждении Порядка взиманиJI и расходования родитеJIьской гиаты за присмотр и }п{од за
детьми в муниципаJIъных дошкольных образовательных 0рганизациях Шатровскоrо района>>;

2) постановлеЁие Администращии Шатровского района от 2 апреля 2019 года ]rJsl3З <Об
угверждении Методики установлеЕия максимального размера родительской платы за присмотр
и уход в муниципаJIьных дOшкольных образовательньж организациях Шатровского района>>.

З. Настоящее постановление всцmает в силу с 1 марта 2020 года.
4. Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьей 45 Устава

Шатровского района Курганской области.
5. Контроль за выполнением

заместителя Главы Шатровского района
Администрации Шатровского района.

настоящеrо постановления вOзложить на первог0
- руководитеJIяI отдела по социаJIьной политике

бЁъФ

Т.М. ПаустовскаrI
92058

Глава Рассохин

Приложение
к постановлению Мминистрации Шатровского

trл,t
<об Порядка взиманиJI и
расходовi}ния wдительскои платы за присмотр и
уход за детьми в муниципаJIьных
образовательньж организациrж Шатровского
РаЙонаt>

порядок
взиманиЯ и расходОвЕlниЯ рOмтелъСкой платы за црисмотр и уход за дgтъми

В мУgициIIаJIъных образователъньD( оргЕlнизациях Шацювского раЙоЕа

Раздеrr I. О5Iцие пtжожения

1. НасТоящий Порядок взимания 1юдительской платы в образовательЕьгх организациях
шатровского района (далее - оо) разработан в соответствии со статьей 65 Федералъного 3акона
ОТ 29 ДекабРя 2012 года-Ns 273-Ф3 (Об образовании в Российской Федерации>, Порядком
ОРГаНИЗаЦИИ И ОСУЩесТВлениJI образовательноЙ деятельности по основным
общеобразовательнып{ программilм - образовательным прогрitммам дошкольного образования,
УТВеРжДекного ПРиказом Минобрнауки России от 30 августа 2014 года М 1014.

2. ДанныЙ ПорядоК взиманиrl родительСкой платЫ в оО Шатровского района (далее -
Порядок) определяет порядоК установлениrI размера и взимания платы с родителей (законньж
представителей) в оо 3а присмотр и уход за детьми, порядок цредоставления льтот и т1орядок
действий при нЕtJIичии задолкенности по родительской плате, а также регулирует вопрос
расходования родительской платы ОО.

3. Действие наетоящего Порядка расцространrIется на оо, реilIизующие
образовательные Ероrраммы дошкольноrо образованиrI и осуществJýIющие образовательный
прOцесс в соответствии с ФГОС дошкольного образования.

4. В настоящем Порядке под присмотром и }D(одом за детьми в оо согласно пlшкry 34
статъи 2 Федерального зiжона понимается комплекс мер по организации питаниrI и
хозяйственно-6ытового обслуживания воспитанников детского сздз, по обеспечению
соблюдения детьми rпт,{ной гигиены и режиvrа дня вс BpeMrI пребывания в образовательньн
оргa}низациrDL

Раздел II. Порядок установJIения рiжlмера род{тельской платы

5. РодительскаJI плата за приемотр и уход за детьми в Оо устанавливается как
ежемесячная плата на возмещение части затрат, на обеспечение комплекса мер по организации
питания и хозяйственньбытового обс.iцrживания детей, обеспечение соблюдениJI ими личной
гигиены и режима дня.

6. РазмеР родительСкой платЫ в оО устанавлИваетсЯ постановЛениеМ Администрации
Шатровского района на основании расчета м:жсимаJIьного размера родительской платы и
пересматривается в случ;lях изменениJ{ цен на товары и услуги, а также в слlпrшlх изменениrI
законодательства, регулирующеIо воЕросы установления размера родительской платы, но це
чаще одного раза в год.

7. Ржмер родительской IuIаты устанавливаЕrся в месяц на однOго ребенка в
зависимости от времени пребывания ребенка в оО в соответс"lвии с методикой расчета
нормативОв затрат, определrrющих размеР IIJIаты, взимаемоЙ с родителеЙ (законных
представI4гелей), за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы
дошкольного образования в оо. ýанная методика }iтверждаетсrl II0становлением
Администрации Шатровского района, укжанныМ В tцIнкте б настояrрго Порядка.

8. НачиСление родительской платы за присмотр и уход за ребенком производится в
бухrалтерии Отдела образования Администрации Шатровского района до 05 числа каждого
мееяца, следующег0 за отtIетным, согласно кЕшендарному графику работы оо и табелю )цета
пос€щаемOсти детей.

9. В слУ'lае есJIи согласно табелю учета посещаемости количество дней фактическоrо
пOсещениrl ребенком оо в месяце, предшествующем начислению оплаты, меньше количества
ДНеЙ, 3а которыЙ произведена оплата в предшествующем месяце, бухгалтер производит г{ере-
расчет oIuIaTы с y.IeToM излишне оплаченных дней посещения.

10. В СЛУЧае выбытия ребенка из ОО излишне QплаченнаJI сумма родительской п.гtаты
возвраII1ается родителю (законному представителю) ребенка на еrо лицевой счет на основании
личного заJIвления.

11. РОдительская плата вносится родитеJI;Iми (законными предстЕвитеJI;Iми) на лицевой
СЧеТ ОО в любопt отделении банка ежемесяlшо не шозднее 05 числа текущего месяца за текущий
месяц.

L2. В слУчае не поступлеЕиJl родительской Iulаты в укtванцьй срок к рOдителям
(законньlм представителям) мог}т примеюIться меры, определенные договором между
родитёJýIМи (законцЫмrи представитешми) и ОО, а также действующим законодательствOм.

13, РодительскаrI плата начисляется со днrI издани5I приказа оо о зачислении ребенка до
днrI и3даниJI приказа об отчислеълIм из Оо, за исключением периода закрытия оо на проведение
ремонтньж работ и авариitньlх работ, приостановление деятельности Оо.

14. ПРи неПосещении ребенком ОО по причин!lм, не укванным в настоящем tц.нкте,
родI4гельская плата взимается за исключением затрат на продукты питаниrI.

15. Родительская плата (в части затрат на приобретецие продуктов питания) взимается за
дни фактического посещения детьми оо. 3а дни, когда ребенок не посещЕуI Оо, но плата бы-па
произведена, производится перерасчет (части затрат на приобретение продуктов питания) в
соответствии с табелем )пIета посещаемости и внесенной суммы, внесеннiш сумма учитываетсrI
при определении родительской платы за следующий месяц.

],6. РОдительск:lJI плата зil присмотр и уход за ребенком в ОО направJшется по долям:
1) на организациЮ пIifгания с учетом возрастных категорий в соотtsетствии с

Санитарно-эпидемиологическими праЁилilми и нормативi}ми СанПин 2.4.Lза49-73
<<Санитарно-9пидемиOлогические требовани5I к устрсйству, содержанию и оргаЕизации режима
работы дошкольных образовательнъж организаций>, утвержденными постановлениевI Главного
государственного санитарного врача Российской Федерации от 15 мая2OL3 года N9 26 (далее
СанПиН), и утвержденным примерным 10-дневным меню;

2) на хозяйственно-6ытовое обслlокивание детей, обеспечение соблюдения ими личной
гигиены и режима д}rя в соотtsетствии с СанПиН.

17. РаЗМер родительской гrлаты, порядок ее оплаты 1.казывается в договоре, заключаемом
оо с родителями (законньшrи представителями), и в дополнительном соглашеЕии к нему в
сл)чае её изtшенения.

РаgДел III. Порядок цредоставJIения лыот по родительской пдате

18. Родительская плата не взимается с родителей (законных представителей):
1) детей-инваJIидов;
2) детей-сирот;
5) детей, оставшихся без попечеrrия родителей;
4) детей с ryберкулезной интоксикацией.
19. Расходы по оплате за присмотр и }D(од за категориJIми детей, ЕеречисленньIми в

пункте 17 настоящеrо Порядка, возмещаются за счет средств бюджета Шатровского района.
20. ПрИ предостаВлениИ льгоТ по oIUIaTe за присмотр и уход в ОО, реаJIизующих

образовательнуЮ программУ дошкольНоrо образОваниrI, родителIМ (законным представителlям)
необходимо Ередставить документы, подтверждающие право на льготу. ,Щокументы
предоставJIJIются родителями (законными представителями) при постrуплении ребенка в оо или
по мере возникновения обстоятельств, дающих прав0 на льготу.

21. ЛЫОта по ollпaTe за присмотр и р<од предоставляется на основании зiulвлен}ffI
родителей (законных представителей) и дскументов, ежегодно пOдтверждаюших ныIичие у
семьи fiрава на льготу:

1) ДетИ-ИнВаJIиды - заlIвление, коIIиII справки об инвалидности (представляется по
истеqении срока действия предьцущей);

2) ДеТИ-сИроты и дети, оставшиеся без попеqениrl родителей, - заявлеЕие, коIтиrI
удостоверения законног0 IIредставите,{JI' кошиrI документа о назначении закOЕного пред-
ставителrI (представлшется один раз в год);

5) дети с ryберкулезноЙ интOксикацией * заrIвлеЕие, сrrравка врача-фтизиатра (пре-
доставJýIется по истечении срока действия предьцущей).

22. Льгота на3начается с момента подачи полного пакета докумеfiтов о предоставлении
льготы. Льгота' имеющаrI срок дейСтвия' снимаетсЯ автоматическИ В слlпrае отсутствиrI
подтверждения О ее продлении. О прекращении обстоятелъств, дающих право на льготу,
родители (законные представители) должны уведомить руководителrI оо в течение L4
каJIендарных дней.

23. ЕСли родитеJIи (законные fiредстalвI,rгели) не представили пiжет документов, плата за
ПРИСМОТР И УХОД В ОО В3имается в полнOм размере. Перерасчет платы за прошрдтrие месяцы
после предоставления пакета документов не производится.

24. Родители (законные представители) вправе 0тказаться от применения устанOвленных
льгот.

25. в целJIх материаJIьной поддержки восцитаниJI и обучения детей, посещающих ОО,
реализуюЩиr( обраэОвательные прогрilммЫ дошкольНого обраЗования, родителям (законным
Ередставителml) выплачивается компенсация Е рiц}мере 20 (двадцам) процентов среднего
размера родительСкой платы за Ерисмотр и уход за детьми в оО на первого ребенка, 50
(пяrидесяти) процентов размера такой платы на второго ребенка, 70 (семидесяти) процентов
размера такой платы на третьего и последующих детей. Право на получение компенсации имеет
один из родителей (законньж представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход
за детъми в соответствующем Оо, в семъях, среднедушевой доход которьж ниже величины
прожиточНого минимума на душУ населеЕиrI, установленной в Кlгрганской области.

26. Порядок обращения за полуr{ением компенсаI\ии, указанной в гц/нкте 24 настоящего
Порядка, и Еорядок ее выIUIаты устаноВлены постановлением Правительства Курганской
области от 14 октября 2013 года Nq 475 <{О Порядке обраll1ения родителеЙ (законных
представителей) детей, посещающих образовательные орrанизации, реаJIизующие
образовательную гrрограмму дошкольного образования, за получениsм комIlенсации платы,
взимаемой с родителей (законных представителеф за fiрисмотр и уход за детьми, и порядке ее
выплаты>.

27. ФинансовOе обеспечение расхсдов, связанньD( с выплатой компенсации, указанной в
пункте 26 настоящего Порядка, является расходным обязательством Кlrрганской области.

28. Информация о предоставлении льгот п0 плате, взимаемой с родителей (законных
представителей) за шрис]t{отр и уход за детьми в оо Шатровского района, ра3мещается в
ЕдиноЙ государственноЙ информационной системе социiшьного обеспечекия (далее
Егиссо).

29. Размещение и поJI}^Iение указанной информации в ЕГИССО осуществJýIются в
соответстВии с ФедеральныМ законоМ от 17 июлЯ 1999 года N9l7в-Ф3 <<О государственной
социаJIьной помощи>>.

50. Полlпlение информации из ЕГИССО о предоставлении льгот по плате, взимаемой с
родителеЙ (законныХ представИтелей) за присмОтр и $lсоД за детьмИ в оО Шатровского района,
ее обработка и использование осуществляются в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

hýЖЛIV. РаСrОдов*вrеиучетпоступлеrшшtродtтетьскойIшаты

31. ýенежные средства в Еиде родительской гrлаты в полноIчI объёме }лrитываются в плане
финансовО-хозяйственноЙ деятельýОсти оО натекущИй календарный год.

32. .щенежные средства родительской платы не идут на реализацию основной
образовательной программы дошкольного образованиrI и содержание недвижимого имущества.

33. РасхоД поступаюЩих деЕежных средств родительской платы осуществJýIется на
оплату организации питания детей и приобретение материаJIов
хозяйственно-6ытового назначения-

и оборудования

з4. В переченЬ затрат, УЧI,fТЫВаеМъж прИ установлеНии родительской rшаты, входит
увеличение стоимости MaTepи:lJIbHbIx запасов, необходимых длrI присмотра и ухода за
воспитанником (продукты пит€lниrl, средства личной гигиены, чистящие и моюшIие средства,
мягкий и хозяйственный инвентаръ, оборудование дJIя прачечной, столоваrI

-посуда,

оборудование для кухни и другое оборудование, испOльзуемое в деятельности без ор."""u"iд""
образовательного процесса).

З5. УчёТ ПОсчIгIJIеНия и расхОдованиЯ родительской платы осуществляется каждьlм ОО
самостоятельно-

36. КонтРоль за ПОСц/tIлеНием И расходованием рOдительской платы осуществляется
Отделом образования Администрации Шатровского района.

37- Контроль 3а своевремеЕным поступлением родительской платы возлагается на
руководителя ОО.

38. 0тветственность 3а правильность начислениrl родительской платы возлагается на
Отдел образования Администрации Шатровского района.

kщпЕПорядоК действlлi ЦРи шlJIиtIии задOJIженнOсIи по родительской плате

39. Родители (законные представители) вOспитанников обязаны своевременно
вноситЬ родительскуЮ платУ на лицевоЙ счёт оо, бухгалтерия Отдела образования
Администрации Шатровского района ежемесячно по состоянию на 1 и 20 число представляет
руковOдителю оо информацию о задолженности по родительской плате.

40- ответственное лицо проводит меропри;IтиJI по информированию родителей
(законных представителей) воспитанников об установлеЕных сроках внесения родительской
платы:

1) устное информирование на родительских собраниях;
2) гrрИ встрече с родитеJIЯми (законНыми предСтавитеJшМи) за неделю до даты оплаты;
5) размещение объявления на информацион}lом стенде в возрастных груIIпtж;
4) оформление памrIтки родителям п0 родительской плате и др.4L. При несвоевременном внесении родительской гrлаты руковOдитшь оо вправе

начать претензионную рабоry - в отЕошении родителей (законньtх представителей)
воспI4ганников оо.

42. ПретензиJI о взыскании родитеJIьской rrлаты составляется, если это предусмотрен0
договороМ между ОО и родителем (законным представитмем) восrтитЕlнника. Ддресатом
претен3ии дOлжен бьггь родитель (законный представитель), заключивший договор (если в
качестве адресата указать второго родителя * досудебный порядок будет не соблюдён).

43. В претен3иЮ необходимо внести требование о добровольном погашении долга;
установиТь период, в течение которогО долг дол>Кен бытЬ погашен; }пrесть BpeMrI доставки
IIретензии (если она будет Еаправлена почтой). К претензии прилагается квитанция на оплаry. В
тексте претензии перечисляются прилагаемые документы.

щ- Претензия подписываться руководителем Оо, подпись удостоверяется гiечатью,
регистрируется в порядке, предусмотренном инструкцией по делопроизводству. Претензия
вр)л{ается родителю (законному представителю) воспитанника лично (на
экземплrIре оО родитель ставит отметку о пол}чении, личнуIо подпись, расшифровку
подписи) или отпраВrIJ{ется по почте с уведомлением о Вр)лIении.

45. При нilJIичии задол}кенносм по родитеJIьской плате после проведённой претензионной
работы руководитель оо обращается в суд с исковьIм заrIвлением о взыскании задOлженЕости с
родителеЙ (законных представитшrей) воспитанников оо. Исковое за5IвлеЕие подаётся в суд
общеЙ юрисдикЦии пО местУ жительстВа родитеJIJI (законного представителя) воспитанника,
имеющего задолженнOсть по родительской плате.

46. В суд представлrIется оригинаJI исковоrо за;IвлениJI со всеIши приложениJIми, копия

исковогО 3iUIвлениЯ (обязателЬно) И копиJI расчёта исковых требований для родитеlя (законного
представиТеля) воспИтанника, имеющегО задолженНость по родительской плате. К исковому
заrIвлению прилагается копиJI претензии и уведомление о её получеЕии, квитанция об уплате
госпошлины, доку]шент, подтверждаюшрtЙ полномочия представителя ОО, копия договора между
}п{реждением и родителем (законным предст€lвителем), копии табелей 1плёта посещаемости
детей. ОО вправе потребовать уплаты процентов на сумму дOлга.

47. В СлУlае если родитель (законный представитель) воспитанника не выполнил
решение суда в течение месяца, руководитель проводит процедуру принудительного взысканиrI
долга. Руководитель оо обращается в сп}гжбу судебных приставов по месту жительства
РОДителя (законного представителя) с заrIвлением и исполнительным листом.

48. Общий срок исковой давности по задол}кенности родительской IuIаты составляет З
года. Если долг не будет возвращён, ОО полцrчит решение суда и постановление пристава. Эти
докуI!1енты подтверждают, что ОО приняты все меры для возврата задол)кенности. В этом
СЛ}п{ае задолженность ilризнаётся нереаJIьной к взысканию, и списывается, т.к. предприlUIтые
ДеЙСТВия не ДаJIи результата, и родитель (законныЙ представитель) не погасил долг.

раздgr yI. 3акrпоwrrелыше положения

49. НастоЯщий Порядок принимается на неопределенный срок. ИзменениrI и дополцениrI
к ПолоЖению принимаются постановлением Администрации Шатровского района.

Управrшющий делами - руководитель
аппарата АдминистрацииШатровского района

,'Г--r
{|/li-/,o,*-* Т.И. Романова